7. En certa manera, encara que amb matisos, hi hauria la correspondència catalana defi
nida a les frases «in presencia proborum hominum» o «ad cognicionem proborum hominum». 
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A més, a poc a poc, el dot serà gradualment tutelat per la legislació, a 
fi que pugui actuar quasi sola si ha de defensar els seus drets respecte del 
dot. Des del segle XIII existeixen escriptures en les quals aquest consens era 
donat en forma de préstec, sota la clàusula «loco modoaldi», inclosa al pri
mer document que porto en consideració, clàusula que es repeteix centúria 
rere centúria. El dos d'agost de 1393, Catelina de Gluxiano, milanesa, 
empenyora els seus béns per a retornar al seu nebot els drets de 1 'herència 
que li corresponia, sota la redacció notarial més comuna, en la qual es com
prova l'ús de la frase jurídica citada abans: 8 

«Die sabbati, octava mensisfebruarii. Domna Catelina de Gluxiano,fila quan
dam damni Spinoli et relicta quodam damni Ambrorii de Septara, civitatis Medio
lani porte Nove, parrochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam, renuncians auxi
lio senatus consulti Veleyani, introducto infavorem mulierum, et cuilibet alii iuri 
et auxilio quibus se tueri vel iuvari posset; certificata ipsa domna per me, notarium 
quid sit illud renuntiare et quid sit illud auxilium, promisit obligando se et omnia 
sua bona, tam presentia quamfutura, pignori et superlecticia domus, etiam illa 
bona que non cadunt in genera/i obligatione Antonio de Gluxiano, filio quondam 
suprascripti damni Spinoli et fratri suprascripte damne, habitanti in loco Gluxia
no, plebis [ocis de Aliate, presenti, stipulanti et recipienti que, hinc adfestum sanc
ti Michaelis proximum futurum, predicta domna Catelina, debitrix, dabit et sol
vet, seu redet et restituet eidem Antonio, creditori vel s u is heredibus, a ut ei us cert o 
missa, nuntio vel procuratori, hoc instrumentum habenti in peccunia numerata 
tantumflorenos quatuorcentum auri bonos et iusti ponderis, cum omnibus expen
sis, dampnis et interesse que fie rent aut paterentur pro predictis denariis, petendis 
et exigendis vel ab alio mutuandis dicto termino preterito, quos denarios conten
ta et confessa fuit supradicta domna debitrix eidem Antonio creditori da re, de be
re et teneri ex causa mutui, et ab eo mutuo recepisse et habuisse gratia et amare, 
renunciando dicta domna exceptioni non numerate et recepte dicte peccunie, et 
nonfacti huius instrumenti obligationis predictorum et infradictorum omnium non 
i ta actorum et facto rum, et amni probationi et deffensioni in contrarium. Quod 
omnia fecit dicta domna in presentia et cum parabula, consens u et licentia damni 
Lanzaroli de Gluxiano, filii quondam domni Lanzaroli civitatis Mediolani, porte 
Vercelline, parrochie Sancte Marie ad Portam agnati, et loco modoaldi ipsius dom
ne ibi presentis et consentientis et eidem domne parabolam, consensu et licentiam 
dantis et prestantis ac iurantis, et qui iuravit, etc. Actum in domo habitationis 
suprascripte domne sita ut supra, coram Ambrosio de Gluxiano, filio Beltramoli, 
porte Vercelline, parrochie Sancte Bahille lntus, ambobus civitatis Mediolani, 

8. Archivio di Stato da Milano (ASMi), Fondo Notari/e (FN), carta 66, 8 febrer 1393. 
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notarii. lnteifuerunt ibi testes lhoannes de Angle ria, filius quondam Andrioli notus; 
Gregorius de Sollavio, fili us quondam Otoroli, ambo parrochie Sancti Andree ad 
Pusterlam Novam; et Martinolus de Brossano, filius quondam lhoannis, parro
chie Sancti Primi, omnes civitatis Mediolani, porte Nove vocati, rogati et ydonei.» 

D'altra banda, la dona tutora actua davant del «consule iusticie», com 
ho fa domna Tadea de Dugnano, una filla emancipada pel seu pare Spino
li, la qual efectua inventari dels béns de Leonard de Torgio,9 com hom pot 
veure a 1' escriptura següent: 

«Die veneris, tertio mensis iunii. Coram nobili viro domno Francischolo de 
Lucruce, consule iusticie Mediolani, camere civitatis, et omniumfagiarum totius 
comitatus Mediolani, sedente pro tribuna/i super quondam bancho poxito in domo 
habitationis infradicti, domni lhoannis de Dugnano, syta ut infra quod banchum 
et quem locum dictus consul omni modo; iure, via et forma quibus melius potuit et 
potest, ellegit et elligit pro eius tribunalli et loco ydoneis pro predictis et infras
criptis, omnibus et singulis faciendis et explicandis, eoque ap robant e et laudant e 
suumque decretum et suam auctoritatem, et comunis Mediolani dante ac iubente 
et pronuntiante et declaravit ac iubet, pronuntiat et declarat infrascriptas solutio
nem et confessionem jïeri debere et posse, et perpetuo roboris firmitatem obtine
re debere per quoscumque, domna Tadea de Dugnano, filia emancipara domni 
/ohannis de Dugnano, ut dixit constare publico instrumento illius emanipationis 
tradito et rogato, ut dixit, per Gualterium Cagnolla, notarium Mediolani, die vige
simo men.~is decembris anni currentis MCCCCX, et relicta quondam /acobini de 
Torgio, ol im fili quondam et he re dis domnum Leonardum, in quem domnum Leo
nardum pervenir i us infradicti ficti libellarii per instrumentum testamenti conditi 
per quondam Marcholum de Torgio, ol im filium domni Antoni de Torgio, traditum 
et rogatum per Franzolum de Aliate, notarium Mediolani, anno et die in eo con
rentis, et postmodum dictum i us dicti infradicti ficti libellarii, pervenir in dictum 
quondam lacobum de Torgio, olimfilium et heredem dicti domni Leonardi de Tor
gio, et post mortem dicti Jacob ini, dictum i us dicti infradicti ficti libellarii perve
nir in infradictum Leonardum de Torgio, minorem filium dicte domne Tadee et 
jïlium dicti Iacobini de Torgio, tutrix generallis et tutorio nomine, et matris dicti 
Leonardi de Torgio minoris fili i sui, et fili et he re dis predieu· Jacob ini ut s up ra, et 
que tutrix ut supra solempniter et cum quibuscumque solempnitatibus promixit, 
iuravit et inventarium seu repertoriumfacere inchoavit de bonis et rebus dicti Leo
nardi minoris, ut dixit constare publicis instrumentis traditis et rogatis per Gual
terium Cagnollam, notarium suprascripto, die vigesimo suprascriptis mensis 

9. ASMi, FN, carta 236,3 juny 1412. 
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decembris, cum auxtoritate et decreto prefati damni consultis nec non cum para
bola, consens u et licentia infrascriptis. Contenta et confessa fuit, stetit et est, et 
dicit protestatur et confitetur se dicto nomine recepisse et habuisse et ibidem, in pre
sentia mei notarii, et testium infrascriptorum ac prefati damni consullis, recipet 
et habet a Iacomolo [ ... ]filio quondam damni Ambrorii civitatis Mediolani, porte 
Cumensis, parrochie Sancti Carpofori lntus, libras sedecim, solidos sex et dena
rios decem imperalium bone monete Mediolani, et hac pro plena et completa solu
tione ac integra satisfactione ficti libellari unius anni proximi preteriti finiti, in 
kalendas mensis aprilis proximi preteriti, unius sediminis cum hediffitiis, came ris, 
sollariis stationa a plateia, cortexellis duabus, necessario et alliis suis iuribus et 
pertinentiis iacentis in suprascriptis civitate Mediolani, porte Cumensi, parrochia 
Sancti Carpofori lntus; quad sedimen suprascriptus /acomolus tenuit vigore et 
titullo instrumenti investiture libellarie, ad computum librarum decemnovem et 
solidum quatuor imperalium [ ... ]Que omnia et singula suprascriptafecit etfacit 
dicta domna Tadea, in presentia et cum parabola, consens u et licentia [ ... ] de Dug
nano, fratris ips i us damne et filii suprascripti damni Ihoannis, civitatis Mediola
ni, porte Nove, parrochie Sancti Laurenzoli in Torigio, presentis et volentis in para
boiam, consensum et licentiam dantis et prestandis [ ... ] Actum in domo habitationis 
suprascripti damni /ohannis de Dugnano, syta in porta Nova, parrochia Sancti 
Laurenzoli in Tori gia Mediolani; presentibus Ambrorio de Fidelibus, filio quondam 
damni Ihoannoli, porte Ticinensis, parrochie Sancti Victoris ad[ ... ] et Francischo 
de Bossiis, filio quondam Anrigoli, porte Ticinensis, parrochie Sancti Thome in 
Terramara, ambobus civitatis Mediolani, notariis et pronotariis. Interfuerunt ibi 
testes Antoniolus de Coyxio,filius quondam Honrigoli; Leo de Vicomercato,filius 
quondam Ambrorii, ambo noti, et Iohannes de Ponte, fili us quondam Zanius; omnes 
porte Nove, parrochie Sancti Laurenzoli in Torigio Medolani, ydonei, vocati et 
rogati.» 

I hi renuncia mitjançant la fórmula «senatus consulti Velleyani», 10 una 
norma que protegia el patrimoni femení, prohibint que ella pogués obligar 
els seus béns a favor de tercers. 

Pel que fa als aspectes relatius al món del treball, segons una recerca 
efectuada a l'arxiu milanès que abasta des de l'any 1350 al 1450, trobo 
també exemples ben significatius que cal tenir en compte. En primer lloc, 
inserida en l'àmbit de la producció del cotó i de la seva comercialització, 
apareix el 1396 Chiara, que des del 137 4 esdevé tutora dels fills i continua 
treballant en l'activitat del marit. A les escriptures no pren el nom de tuto
ra, sinó que les realitza solament en nom propi, suposo que havia invertit 

10. Com es comprova al document anterior, refererit a la n. 9. 
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prou capital en el negoci familiar -fos d'herència o d'altres llegats de 
col-laterals- que li afavorien un protagonisme i una llibertat no sempre 
usual a l'edat mitjana. Així, compareix davant d'un tribunal en representa
ció dels fills, com a element representatiu de la societat que es jutja, tal 
com podem veure al document que ve a continuació: 11 

«Die veneris, vigesimonono mensis septembris. Cum fites, questionis et dis
cordie fo rent et vertebantur, et maiores verti et es se possent inter Doninum et Petra
fum, fratres de Garibofdis, fili os quondam damni /ohannoli, et damnam Crauram 
de Caminis, filiam quondam damni Petri et relictam quondam suprascripti dom
ni /ohannoli, omnes porte Cumens is, parrochie Sancti Simpliciani, pro parte una 
seu pfuribus; et Petrofum de Novate dictum Cochum,filium quondam damni Paga
ni, porte Ticinensis, parrochie Sancti Laurentii Maioris F oris, pro parte alia seu 
aliis. Et ipse partes de ips is litibus, questionibus et discordiis, sese compromiserunt 
arbitrio et arbitramento preceptis et amicabili compositioni damni Iohannis de 
Caminis, et in ipsum tamquam in arbitrum et arbitratorem et amicabilis composi
tarem ab ips is partibus etiam pluries coloquium habuit cum ips is partibus, simul 
et divisum, et cumque pluribus aliis personis et mercatoribus civitatis Mediolani 
occaxione eorum que in ips is libris continetur et que ips e partes si mul habuerunt, 
et qui vidit et diligenter examinavit omnia alia et singufa que ipse partes et ut ra
que eorum et earum et ut rius que ea rum advocat e. Et presentes caram ipso domnus 
arbitro et arbitratore et amicabili compositore, dicere, producere, hostendere et 
alegare vofuerunt, et qui supra predictis omnibus et singulis diligentem habuit 
deliberationem et examinationem, Christi nomine invocato; suprascriptus dom
nus arbiter et arhitrator et amicabilis compositor fecit et facit infrascripta ei us 
precepta et arbitramenta que precepit et precipit debere atende re, observare et 
adimpleri ac executioni mandare per et inter ipsas partes, s u pena in dicto com
promiso aposita, qua pena sofuta seu exacta, vel non nichilonimus ipsa in/ras
cripta precepta et arbitramenta rata et firma sint et permaneant, et ea ips e partes 
atende re, observa re et adimplere ac executioni mandare teneatur et de be ant invio
labiliter ut infra: In primis, nam que dixit, precepit et arbitratus seu arbitramen
tus fuit et dicit, precipit et arbitratur seu arbitramentatur, et per ei us precepta et 
arbitramenta condempnavit et condempnat suprascriptos Doninum et Pet rum, fra
tres de Garibofdis, ad dandum et solvendum et que dent et salvant dicto Petrolo, 
dicto Cocho de Novate, libras octocentum quadraginta unam, solidos quatuorde
cim et denarios octa imperialium, de quibus detrabantur, et pro detractis habeant 
libre septemcentem due, soldi decem et denari sex imperialium, de quibus dicti 
fratres sunt debitores dicti Petroli, dicti Cochi, in pluribus partitis scriptis in quo-

Il. ASMi, FN, carta 66, 29 novembre 1396. 
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dam libra dicto rum fratrum coperto coyro alba, in foliis XXI s ub anna currente 
MCCCLXXXX. !tem, dixit, precepit et arbitratus seu arbitramentatus fuit, et dicit, 
precipit, et arbitratur et arbitramentantur, et per presentia eius precepta et arbi
tramenta, condempnavit et condempnat dictos fratres de Gariboldis ad dandum 
et solvendum, et que dent et salvant suprascripto Petrolo, dicto Cocho, in alia par
te libras centum sex imperialium, occaxione imblanchature fustaneorum. !tem, 
dixit, precepit et arbitratus seu arbitramentus fuit, etc., condempnavit et con
dempnat suprascriptum Petrolum, dictum Cochum, ad reddendum et restituendum, 
et que reddat et restituat dictis fratribus de Gariboldis, petias centum fustaneo
rum alborum, valloris librarum trium et solidorum quatuor imperialium pro qua
libet pe tia aut dictum ea rum pretium. !tem, etc., dondempnavit et condempnat dic
fum Petrolum, dictum Cochum, ad dandum et solvendum, et que det et solvat dictis 
fratribus de Gariboldis libras decemnovem et solidos decem imperialium, occa
xione imblanchature fustaneorum. !tem etc., condempnavit et condempnat dictum 
Petrolum, dictum Cochum, ad dandum et solvendum, et que det et solvat dictis fra
tribus de Gariboldis libras decemnovem et solidos decem imperialium, occaxione 
vini per eos, seu olium vel alios eorum, nomine dati dicto Petrolo, dicto Cocho. 
!tem, etc., declaravit et declarat que factis suprascriptis solutionibus, predictis 
Doninus et Petrolus, suis nominibus propiis, et nomine et vice Christofori, eorum 
fratris, et pro eo pro quo promitant s ub obligatione eorum et omnium suo rum bono
rum pignori de rato habendo, et dictus Petrolus, dictus Cochus, teneantur et de be
ant facere et que faciant s ibi vicis s im confessionem, finem et liberationem de amni 
et tot o eo quad s ibi vicis s im pete re vel requi rere seu etiam exigere poterant, potuis
sent et possent, cum carta et sine carta, et scripto et sine scripto, et generaliter 
qualibet alia occaxione, causa et ratione que dici possent vel excogitari, modo ali
quo ab hodie retro. !tem, etc., liberavit et liberat suprascriptam damnam Cray
ram de Caminis, matrem suprascriptorumfratrum de Gariboldis ey domnum Petra
Zum, dictum Cochum, ab amni et tato eo quad sibi vicissim pete re possent, qualibet 
occaxione et ratione de iure et de facto. Quequidem precepta et arbitramenta fac
ta fuerunt et s unt, presentibus volentibus et consentientibus suprascriptis Donino 
et Petrolo, s u is nomin ib us propriis et no mine et vic e suprascripti Christofori, fra
tris sui, et pro eo pro quo ipsis Doninus et Petrolus promiserunt, sub obligatione 
e o rum et omnium suo rum bono rum, pignori de rato habendo et que facient et cura
bunt quad ipse Christoforus presentia precepta et arbitramenta semper et amni 
tempo re rata, grata et firma habebit et te ne bit et nu !lo tempo re contra faciet nec 
veniet, a liqua ratione nec causa de iure nec de facto; et que ips e Christoforus, una 
cum ips is fratribus suis, daci et dicto Petrolo, dicto Coc ho, similes confessionem, 
finem et deliberationem pro ut s upe rius continetur ac promittentibus, s ub obliga
tione eorum et omnium suorum bonorum, pignori et suppellectilium domus, et 
omnium illorum bonorum que non cadunt in generaU obligatione observare et 
adimplere ac executioni mandare ipsa precepta et arbitramenta, et nullo tempore 
contrafacere nec venire aliqua ratione vel causa de iure nec de facto. Actum in 
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domo habitationis suprascripti damni Stefani Cutice sita ut supra, caram Thoma
xino de Celaria, filio quondam damni Petrobeli, porte Ticinensis, parrochie Sanc
ti Laurentii Marioris Foris, et Beltramino de Caminis, filio Ihoannis, porte Nove, 
parrochie Sancti Protasii ad Monacos, ambobus civitatis Mediolani notariis. Inter
fuerunt ibi testes domnus presbiter Antoni us de Litis, filius quondam damni Ambro
rii, beneficialis ecclesie Sancti Nazarii in Brotis; suprascriptus domnus Stefanus 
Cutice, filius damni [ ... ] et Francischolus de Mayno, filius quondam damni Giu
lielmoni, porte Vercelline, parrochie Monasterii Novi, omnes civitatis Mediolani, 
noti, vocati et rogati, et ydonei.»